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Abstrakt

Práce se zabývá vytvořením počítačových modelů kardiovaskulárního systému, ve kterých byla využita

hemodynamicko-elektrická analogie. Výstupy modelů jsou napěťové průběhy na konkrétních

elektrických odporech, reprezentujících pulsovou vlnu na různých tělní artériích. Existují různé indexy

pro určení stavu tepenného systému, ty však popisují řečiště globálně a není možné konkretizovat

případné patologické místo. Cílem modelování je maximalizovat shodu modelových pulsových vln se

vzorovými průběhy z databáze King´s College London. Na začátku byly spolu s vytvořením buzení

určeny počáteční podmínky, jako odpor pro horní a dolní končetinu a zbytek těla, ze kterých se při

modelování vycházelo. Následná cesta experimentálního a empirického postupu se ukázala jako

nejschůdnější. Shoda se vzorovými průběhy je objektivně hodnocena pomocí korelace a RMSE.

Nejpřesnější je model poslední, s rozprostřenými parametry a hodnotou RMSE = 9.5747. Na závěr je

ukázáno několik způsobů popisu elektrického obvodu pomocí přenosové funkce. Modely vytvořené

v této práci popisují řečiště na nižší úrovni, kdy by mohlo být místo poruchy lokalizováno přesně v místě

postižené tepny a následná léčba by mohla být rychlejší, efektivnější. Diplomová práce prokázala, že

lze kardiovaskulární systém modelovat pouze s pomocí lineárních elektronických prvků a následně ho

matematicky popsat.

Klíčová slova

hemodynamika; krevní oběh; model; modely kardiovaskulárního systému; pulsová vlna; Windkessel

Abstract

The aim of this thesis is to create computational models of cardiovascular system using hemodynamic-

electronic analogy. The outputs of the models are voltages on concrete resistors that represent pulse

waves at specific arteries. There are several indices for arterial tree description but no one can concretize

affected artery. The aim of modelling is to maximize coincidence of model pulse waves and exemplary

pulse waves obtained from King´s College London database. At the beginning the input was created and

initial conditions such as resistance of arm leg and rest of the body were established. Experimental and

empirical methods turned out to be the most efficient. Coincidence with exemplary pulse waves was

evaluated with correlation and RMSE. The most accurate model is the last one with distributed

parameters and RMSE = 9.5747. The demonstration of several approaches how to describe an electrical

circuit by transfer function is at the end. Models created in this thesis describe arterial tree at a lower

level which helps to localize pathological part of the tree and make treatment faster and more effective.

Diploma thesis proved that cardiovascular system can be described by linear electronic components and

described mathematically.

Key words

hemodynamics; blood circulation; model, models of cardiovascular system; pulse wave; Windkessel
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ÚVOD

Kardiologie a angiologie v moderní medicíně těží z rozvoje lékařské techniky, zobrazovacích

metod a dalších poznatků, jejichž vlivem je intervence, diagnostika a terapie bezpečnější a snazší.

Existují velká kardiocentra, v nichž probíhá experimentální vývoj a kde teoretický výzkum přechází

v praxi a zde můžeme právě vidět jeho reálný dopad na zdraví pacientů. Lékaři využívají mnohé

diagnostické metody pro stanovení funkce srdce a kardiovaskulárního systému. Například dnes jsou již

velmi dobře zdokumentované elektrické projevy srdce na povrchu tělesného torsa - EKG, z něhož lze

vyčíst nejrůznější patologické srdeční pochody. Mnohá tato vyšetření jsou technologicky i finančně

náročná, pokud se jedná o zobrazovací metody, například magnetickou rezonanci. Co se však zatím

příliš nesleduje a též by mohlo mít svou vypovídací hodnotu v praxi, je stanovení matematického modelu

kardiovaskulárního systému. V souvislosti s rozvojem informačních technologií a hardwarových

parametrů počítačových komponent, které neustále zvyšují výpočetní rychlost počítačů, je možné během

vteřin provádět náročné simulace, které nám pomohou lépe pochopit fungování lidského těla a faktorů

ovlivňujících jeho chování.

Simulace pro účely této práce proběhly ve vývojovém prostředí MATLAB a Simulink.

Motivace

Považuji za zajímavé a pro klinickou praxi v budoucnu možná přínosné modelovat pomocí

elektrických obvodů hemodynamické pochody v tepnách. Ve srovnání s charakterem typických

diplomových prací nepůjdou pravděpodobně výsledky mého zpracování dané problematiky použít

přímo v praxi, nicméně mohly by být základnou vhodnou k dalšímu výzkumu v této oblasti. Jednou by

realita mohla vypadat tak, že by koeficienty přenosové funkce vyšetřovaného tepenného periferního

úseku, konstruované z časových průběhů vstupní a výstupní pulsové (nebo také průtokové) vlny, mohly

nést diagnostickou informaci jemnější, než je např. v současnosti používaný brachio-kotníkový index.

Cíle

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením modelu šíření pulsové vlny na tepenném úseku

mezi levou komorou srdeční na straně jedné a a. radialis nebo kotníkovou částí a. tibialis posterior či

anterior na straně druhé. Z toho lze vyvodit šíření pulsové vlny mezi těmito dvěma tepnami. Velký

zájem angiologie se váže na dolní končetiny, protože jejich nedokrvení je zdrojem častých onemocnění,

zejména ve vyšším věku. V této diplomové práci jsou prezentovány modely šíření pulsové vlny mezi

levou komorou srdeční, pažní a. radialis a kotníkovou částí a. tibialis na dolní končetině a následně

validovány pomocí databáze King´s College London. V závěru je uvedeno objektivní zhodnocení

modelů a možnosti zdokonalení a dalšího výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kardiovaskulární systém

Cévní systém člověka je uzavřený, takže krev proudí pouze v tepnách a žílách. Oběhová soustava

člověka je tvořena dvěma oběhy, a to malým a velkým. Malý, tzv. plicní oběh, zajistí okysličení krve

v plicích a velký systémový oběh rozvádí okysličenou krev dále do těla k orgánům, svalům a ostatním

tělním strukturám. Oba oběhy jsou uspořádány sériově a jejich spojovacím orgánem je srdce.

1.1. Srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který se rytmicky stahuje po celý život jedince a zajišťuje rozvádění

krve do celého těla. Je uloženo v mediastinu - v prostoru mezi pleurálními dutinami. Váží přibližně 300

g a velikostně odpovídá zavřené pěsti dospělého člověka.

Skládá se ze čtyř dutin - dvou síní a dvou komor. Tyto dutiny jsou organizovány do dvou částí

(polovin) srdce - na pravé srdce (pravá komora a pravá síň) a levé srdce (levá komora a levá síň). Levé

srdce je označováno jako tepenné a pravé srdce jako žilní.

Pravá síň je poslední a konečnou částí žilního návratu krve, která předala živiny a kyslík organismu.

Ústí do ní horní, resp. dolní dutá žíla (vena cava superior, resp. vena cava inferior). Pod velmi nízkým

tlakem několika torrů (1 torr je tlak vyvíjený sloupcem rtuti o výšce 1 mm), téměř samospádem, vtéká

při kontrakci pravé síně žilní krev do pravé komory. Ta se kontrahuje s vrcholovým tlakem typicky 25-

30 torrů, zavírá se trikuspidální chlopeň mezi pravou síní a pravou komorou a krev proudí otevřenou

pulmonální chlopní do a. pulmonalis, která je vstupem do plic. Krev z nich vychází okysličená pod

nízkým tlakem, který ztratila průchodem plicními kapilárami o značném průtočném odporu. To je dění

v pravém srdci a v malém oběhu.

Obr. 1: Lidské srdce [1]
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Z plic je krev vedena plicními žilami do levé síně tlakem asi 4 torry. Její kontrakcí se zvýší asi na

10-15 torrů, aby plnila levou síň. Při kontrakci levé síně dostoupí tlak krve 120-150 torrů, patologicky

až přes 200 torrů. Přitom se zavře chlopeň mitrální mezi levou síní a levou komorou a otevře chlopeň

aortální. To je začátek velkého oběhu. [2]

Srdeční stěna je složena ze tří vrstev: endokardu (vnitřní vrstva), myokardu (střední vrstva),

epikardu a perikardu (vnější, povrchová vrstva). Srdce je uloženo do vaku (perikard). Mezi epikardem

a perikardem je za fyziologických podmínek slabá vrstva perikardiální tekutiny, která snižuje tření mezi

pohyblivým epikardem a blanitým perikardem.

 Endokard: vystýlá endotelem vnitřek srdečních dutin a kryje také srdeční chlopně.

 Myokard: příčně pruhovaná srdeční svalovina, jejíž stavební buňky se nazývají

kardiomyocyty, navzájem spojené interkalárními disky. Výběžky myokardu


[…]


nejtěžší by bylo určení inertance krve, kdy je nutné užití mechaniky kontinua a v případě

kardiovaskulárního systému nepochybně komplexního matematického aparátu. Všechny tyto metody

lze uplatnit na idealizované elastické potrubí, což tepny nejsou. Tyto zákonitosti nelze zobecnit, proto

by bylo nutné využít principů personalizované medicíny a určovat parametry pro každého pacienta

individuálně.

Další výzkum v této oblasti by se mohl ubírat směrem určení signifikance jednotlivých

tepenných odstupů centrálních a hlavních periferních tepen, které ať už méně, či více ovlivňují např.

šíření pulsové vlny. Následné měření pro jednotlivé úseky a určení jejich parametrů (R, L, C, …) je

dalším podnětem pro bádání. Z těchto poznatků by vyplývalo, do jaké úrovně by se modely tvořily, resp.

kolik RC/RLC prvků by se vyskytovalo. Samozřejmě se zvyšujícím se počtem prvků je jejich určení

náročnější.

Existují mnohá zařízení používaná v angiologických ambulancích pro určování stavu tepenného

řečiště, jedním z nich je přístroj VaSera od firmy Fukuda. Ten umí změřit indexy CAVI, ABI a „tepenný
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věk“. Tento popis však může být příliš obecný. Největší předností modelů vytvořených v této práci je

skutečnost, že popisují cévní systém na nižší úrovni - na úrovni jednotlivých cév. To může být výhodné

při řešení inverzní úlohy, kde by hemodynamicko-elektrické modelování mohlo mít klíčovou roli při

hledání patologií v cévním systému. Při znalosti časových průběhů pulsových vln pacienta měřených na

několika místech by bylo možné proložit (fitovat) modelové křivky na ty měřené. To by vyžadovalo

použití rychlých optimalizačních algoritmů, které by iteračně měnily jednotlivé parametry

předpřipraveného modelu a proložení provedly v přesně definovaných konfidenčních intervalech,

přičemž by se porovnávala míra shody. Následně by se porovnaly jednotlivé prvky obvodu

s tabelovanými hodnotami nebo byl vytvořen souhrnný popis elektrického obvodu - např. přenosová

funkce (resp. její koeficienty). Zde se nabízí spíše zhodnocení parametrů na úrovni jednotlivých

elektronických prvků, protože by tímto způsobem mohlo být možné zjistit postižení tepny na

konkrétním místě. Předně by bylo nutné zjistit, jaké jsou ony konfidenční intervaly a tabulkové hodnoty,

které by určovaly, jaké hodnoty jsou (ne)fyziologické, což je dalším podnětem ke zkoumání. Bylo by

nutné porovnávat několik pulsových vln zároveň, aby se zvýšila věrohodnost a spolehlivost celého

procesu.

9. Závěr

Cíle vycházející se zadání mé diplomové práce s názvem „Model šíření pulsové vlny na vybrané

části arteriálního stromu“ byly naplněny ve všech jeho bodech. Provedené simulace ukázaly, že lze

modelovat pulsovou vlnu s využitím lineárních elektronických prvků.

První kapitoly teoretické části pojednávaly o medicínských základech kardiovaskulárního

systému, jejichž znalost je nutná pro komplexní uchopení problematiky. Jedna kapitola řeší také určité

oblasti patofyziologie tepenného systému s důrazem na ABI, což je v medicínské praxi hojně využívaný

index pro stanovení arteriální tuhosti. Samotná kapitola je věnována pulsové vlně, jako ústřednímu

pojmu, jímž se zabývá většina praktické části práce. Je zde popsána její geneze, šíření, jednotlivé

parametry a jsou zde také nastíněny metody její detekce. Poměrně velká část je věnována rešerši

modelování proudění s důrazem na kategorizaci modelů s následným zařazením modelů vytvořených

v rámci této práce.

Praktická část zahrnuje vytvoření modelů, kde výchozím byl tzv. Windkessel model, který je ve

svém nejjednodušším provedení reprezentován pouze odpory a kondenzátory. Zprvu bylo nutné vytvořit

buzení modelu, jež představuje křivka aproximující tlak v levé komoře. Nezbytné bylo určit počáteční

podmínky, ze kterých budou simulace vycházet - určení průtočných odporů horní a dolní končetiny a

trupu spolu s hlavou. Tento postup má devět kroků, na jejichž konci stojí jednotlivé tělní odpory. Celkem

bylo vytvořeno šest modelů, z toho pět se soustředěnými parametry a jeden model pracuje

s rozprostřenými parametry. V neposlední řadě bylo třeba ověřit shodu modelových křivek se vzorovými

průběhy. Zprvu byla určována korelace, ta se však neukázala jako vhodný nástroj pro hodnocení tohoto
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charakteru. Jako druhá byla vyžita metoda RMSE (root mean square error), která již vykazuje

uspokojující míru objektivity. Dle provedené analýzy je nejvěrohodnější Model F s rozprostřenými

parametry.

Poslední kapitola obsahuje analýzu obvodů pomocí přenosové funkce. Pro model B a E jsem

funkce odvodil analyticky a postup jsem porovnal s přenosovými funkcemi vytvořenými pomocí

nástrojů Matlabu. Výsledky jsou značně odlišné, někdy se shodují pouze v řádu. Pro ucelení přehledu o

vytvořených elektrický modelech byla určena přechodová a impulsní charakteristika dvou z nich.

Výsledky diplomové práce pravděpodobně nepůjdou použít přímo v praxi, nicméně jako autora

práce mě uspokojuje fakt, že vidím možné využití výstupů této diplomové práce, které by mohly

poskytnout vhodný základ pro další výzkum v této oblasti. Jednou by budoucnost mohla vypadat tak,

že by se u pacienta pomocí měření a vyšetření vytvořil model podobný mému, jehož využitím by bylo

možné konkretizovat místo poruchy, např. umístění aterosklerotického plátu, stenózu, aneuryzma a další

patologické jevy.
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