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Hodnocení (A – F):

1. Splnění požadavků zadání: A

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: A

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: B

4. Spolupráce se zadavatelem, resp. vedoucím práce: A

5. Formální a jazyková úroveň práce: A

6. Využitelnost výsledků práce: B

7. Experimentální zručnost (v případě realizačního výstupu): A

Stručné souhrnné zhodnocení přístupu studenta ke zpracování práce:

Spolupráce se studentem byla výborná, pracoval se zaujetím a poctivě. Kromě formulace zadání jsem
se angažoval pouze při zopakování a prohloubení metod řešení obvodů v kmitočtové a v časové
oblasti. Je mi, coby externímu učiteli v oboru BMI, známo, že studenti nemají elektrotechniku zažitou,
znalosti jsou syrové, teprve při jejich skutečném upotřebení si uvědomí souvislosti. Myslím, že se mi
podařilo, aby se student díval na Matlab jako na mohutný, nesmírně výkonný prostředek, který
zastane mechanickou práci v rozsahu a objemu pro člověka nezvladatelném. Avšak je na inženýrovi,
aby pochopil princip, na němž je strojové řešení založeno. To mu umožní přijmout výsledek
strojového řešení kriticky.
Pohled na prvky cirkulace krve jako na dynamickou soustavu je stále ve vývoji. Není možné očekávat
okamžité užití výsledků DP v diagnostice chorob cév dolních končetin. Stačí studentem ověřené
poznání, že s přesností v medicíně obvyklou stačí k popisu tepenného segmentu soustava druhého
řádu s dvojicí komplexních pólů přenosové funkce ležících v záporné polorovině. Úplně nový je pokus

o pohled na cévní segment jako na elektrický obvod s rozprostřenými parametry. Bude záležet na
kandidátovi biomedicínského inženýrství, zda se k práci vrátí a bude ji dál rozvíjet.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Celkové hodnocení práce (A-F, uveďte i slovně):

A (VÝBORNĚ)
Datum: 5.6.2017 Podpis:

Poznámky:
• Poznámky a připomínky lze uvést i na další straně formuláře.
• Pro hodnocení jednotlivých bodů i celkové hodnocení použijte v souladu se Studijním a zkušebním

řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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